

HELPHARMA S.A
NIT 900.277.244-4
MEDELLÍN-ANTIOQUIA
ESTADO DE RESULTADOS Y DE GANANCIAS ACUMULADAS

version No 1


Normas Internacionales de Información Financiera - Pymes
 Para el periodo comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre
 Cifras expresadas en miles de pesos Colombianos

	2019	2018	VARIACION	PORCENTAJE
Ingresos por actividades ordinarias				
4101 Ingresos de las instituciones prestadoras de servicios de salud	270,023,017	210,615,870	59,407,147	28.21%
Costos de ventas				
6101 Costo prestación de servicios de salud	240,693,529	189,687,929	51,005,600	26.89%
Ganancia bruta	29,329,488	20,927,941	8,401,547	40.15%
Gastos operacionales de administración				
5101 Sueldos y salarios	3,696,283	3,006,507	689,775	22.94%
5102 Contribuciones imputadas	45,073	62,516	-17,444	-27.90%
5103 Contribuciones efectivas	612,311	507,467	104,844	20.66%
5104 Aportes sobre la nomina	28,215	19,913	8,301	41.69%
5105 Prestaciones sociales	718,549	641,547	77,002	12.00%
5106 Gastos de personal diversos	415,385	414,256	1,130	0.27%
5107 Gastos por honorarios	2,676,131	1,350,704	1,325,427	98.13%
5108 Gastos por impuestos distintos de gastos por impuestos a las ganancias	1,852,650	2,207,703	-355,054	-16.08%
5109 Arrendamientos operativos	846,651	589,219	257,432	43.69%
5111 Contribuciones y afiliaciones	16,790	9,004	7,786	86.47%
5112 Seguros	110,603	89,566	21,036	23.49%
5113 Servicios	5,175,969	2,544,561	2,631,408	103.41%
5114 Gastos legales	48,301	5,773	42,528	736.65%
5115 Gastos de reparacion y mantenimiento	136,793	151,456	-14,664	-9.68%
5116 Adecuación e instalación	190,120	390,146	-200,026	-51.27%
5117 Gastos de transporte	212,216	95,490	116,726	122.24%
5118 Depreciación de propiedades, planta y equipo	1,189,393	702,556	486,837	69.30%
5121 Deterioro de cuentas por cobrar	526,622	401,875	124,747	31.04%
5122 perdida en venta y retiro de bienes	25,396	24,090	1,306	5.42%
5127 Deterioro de propiedades de inversión	622,432	9,491	612,942	6458.47%
5130 Amortización activos intangibles al costo	41,295	7,211	34,084	472.63%
5136 Otros gastos	1,366,232	870,704	495,528	56.91%
Otros ingresos de operación				
4201 Ganancias en inversiones e instrumentos financieros	52,332	137,004	-84,672	-61.80%
4208 Servicios	199,008	0	199,008	0.00%
4211 Recuperaciones	142	7,194	-7,052	-98.03%
4212 Indemnizaciones	0	609	-609	-100.00%
4213 Reversión de las pérdidas por deterioro de valor	182,383	6,877	175,506	2551.92%
4214 Diversos	1,422	2,300	-878	-38.18%
4209 Ingreso por disposición de activos	0	10,703	-10,703	-100.00%
Gastos financieros				
5301 Gastos Financieros	2,094,644	1,156,141	938,503	81.18%
Ganancia antes de impuestos	7,116,723	5,834,732	1,281,991	21.97%
(Gasto) ingreso por impuesto a las ganancias:				
5501 Impuesto a las ganancias corriente	2,854,025	2,608,049	245,976	9.43%
5502 Impuesto a las ganancias diferido	-280,728	-325,738	45,010	-13.82%
Ganancia del año procedente de actividades que continúan	4,543,426	3,552,421	991,005	27.90%
Ganancia acumulada al comienzo del año	7,800,500	4,248,079	3,552,421	83.62%
Distribución de utilidades	6,000,000	0	6,000,000	0.00%
Ganancia acumulada al final del año	6,343,926	7,800,500	-1,456,573	-18.67%

Estados financieros preparados de conformidad con los principios y normas de contabilidad e información financiera aplicables en Colombia de acuerdo con la Ley 1314 de 2009, reglamentada por el Decreto Único Reglamentario 2420 de 2015, el cual incorpora la Norma Internacional de Información Financiera para Pequeñas y Medianas Entidades (NIIF para las PYMES) versión año 2015, vigente a partir del 1 de diciembre de 2017


JUAN ALBERTO SERINA ZULUAGA
 Representante legal principal


CLAUDIA PATRICIA CALDERON ZAPATA
 Contador(a) T.P: 148913-T
 En Representación de:
 CONTABLER S.A.
 T.R. 138


LUIS EDUARDO OSPINA VELEZ
 Revisor(a) Fiscal T.P: 32426-T
 Ver dictámen adjunto

